PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM
GUARDA MUNICIPAL DE BELEM

NOTA EXPLICATIVA

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA PARA CONTINUAGAO DO CONTRATO POR MEIO DE
TERMO ADITIVO

Objeto: Termo Aditivo para prbrrogagéo de vigéncia do contrato n° 002/2023, firmado
com a empresa JOSE G.B.S DA SILVA-ME.

O contrato n° 002/2023 firmado com a empresa JOSE G.B.S DA SILVA-
ME, tem como objeto a Aquisicdo 08 (oito) Pistolas 9mm em execugdo ao convénio
001/2018 firmado entre a Secretaria Estadual de Seguranga Publica e Defesa Social-
SEGUP/PA e a Guarda Municipal de Belém, objetivando melhor equipar os servidores

para desempenho de suas fungées institucionais.

Na licitagéo, estava previsto que o contrato teria sua vigéncia por 12
meses, contudo, na fase da contratagdo, em detrimento do interesse publico e para
cumprimento das legislagdes pertinentes ao convénio, necessitou ser adequado para
incialmente até 30/05/2023.

Apés o transcurso da licitagdo e homologagdo, deu-se a fase da
contratagdo, com previsdo de assinatura do contrato em 03/02/2023 e término até
30/05/2023, devido a vigéncia do quarto termo aditivo do convénio, que se encerra em
03/07/2023. Cumpre ressaltar que o tempo estabelecido no contrato e pactuado com a

empresa, era suficiente para a recebimento, analise e pagamento dos armamentos.

Contudo, a instituicAo ndo previu que transcorreria um tempo muito longo
com problemas de assinatura digital da empresa, comegando com o problema no CN PJ
da empresa que apresentava erro a0 cadastrar no mural, como alternativa, foi solicitado
que o representante legal da empresa assinasse via CPF, também apresentando
problema. Entdo, foi aberto chamado no Nicleo de Suporte Técnico aos Sistemas
Informatizados do TCM - NATI o qual respondeu que a assinatura ndo estava na cadeia

ICP-Brasil, no padrédo aceito pelo TCM.

Apés o apresentado pela rea técnica do TCM, a empresa foi oficializada,
em 07/03/2023 de que deveria ter a assinatura digital em consonéncia ao previsto no

TCM, conforme estabelecido no edital.
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Assim, a empresa adequado o certificado conforme solicitado, contudo ainda
apresentava erro no cadastro no TCM, mesmo estando na chave de ICP-Brasil. Assim,
transcorreu o tempo, sempre apresentando erro, onde novamente foi aberto novo
chamado no NATI/TCM, onde obtivemos a resposta de qUe “yerificamos que o seu
arquivo assinado, ainda utiliza o algoritmo antigo (SHA1), ndo sendo suportando
mais pela ICP-Brasil, onde o correto deverdo ser o tipo SHA256”, além de outros
procedimentos a serem seguidos. Tal informagédo foi repassada pela empresa que
realizou as adequagdes e mesmd estando conforme apresentado pelo NATI/TCM, o

contrato ainda apresentava erro.

Com o tempo transcorrido tentando sanar a questéo, foi realizada uma visita técnica na
12 controladoria do TCM, a qual avalia as contas da GMB, solicitando orientagdes como
proceder para ndo haver prejuizo na aquisi¢do. E foi orientado que neste caso, em
excepcional, fosse incluido na aba de instrumento substitutivo, apenas com a assinatura
do Inspetor Geral e assim, foi realizado. Foram mais de 60 (sessenta) dias para sanar
as pendéncias da assinatura digital, sendo o contrato assinado em 24 de margo de 2023,
e s6 em condigdes de inclusdo no Mural de Licitagdes do TCM/PA em 10 de abril de
2023 como instrumento substitutivo, tendo em vista todas as possibilidades terem se
esgotado pela empresa e pela instituigdo. S6 entdo, foram tomados os demais

procedimentos de contratagao.

Apos a assinatura, houve outro contratempo, < registro das armas junto a
Policia Federal, para emissdo da guia de trafego, pois, os procedimentos que eram
inicialmente realizados, haviam sido alterados e o cadastro agora ocorre pelo Gov.Br,
sendo necessario a Institui§éo ter cadastrado o CNPJ para viabilizar as demais etapas,
visto que o Gov.Br tem insergdo por CPF. Somente em 16 de maio/2023 foi possivel
enviar os certificados de registro das armas, para a empresa realizar o envio dos

armamentos. E segundo a empresa, as mesmas ja estdo na transportadora.

Considerando o tempo transcorrido e a necessidade da aquisi¢éo, para
garantir a execugéo do convénio, é que se percebe a necessidade de mais dias para o
recebimento, avaliagéo e tramites de pagamento das armas, assim, 30 dias, entre-se
suficientes para o cumprimento da execugdo contratual, dentro dos limites da vigéncia
do convénio. Portanto, é que se encontra oportuno e razoavel a prorrogacao contratual

para até 30 de junho de 2023.
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Diante dos fatos relatados e com os devidos documentos acostados aos
autos do processo n° 887/2022, comprovando os argumentos apresentados, € que se

justificar a prorrogagéo de vigéncia do o contrato n® 002/2023 para até 30 de junho de
2023, visando garantir as demais etapas legais.

Belém, 19 de maio de 2023.

Elaboragao:

GM S moni O e U{L/vé\"
Simone Valdete Ferreira de Oliveira
Sub-coordenadora do NUSP/GMB » e )

‘_ Aprovo a presente justificativa.

- JOEL ‘7 ‘ A.ss.inado de forma ',' ‘
MONTEIRO  Monrtro e
R|BE|RO-26577 RIBEIRO:26577542287 JQEL MOI\L BE'RO

Dados: 2023.06.02 UT‘ITCI I e Belém

542287 19:37 -03'00 Inspetor Geral da Guarda Muricipa
| #a HABT o0 Joel Monteiro Ribeiro
e INSP. GERALDAGUARDA
MUNICIPAL DE BELEM

Mat. 0026664:016
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM
GUARDA MUNICIPAL DE BELEM

NOTA EXPLICATIVA

ASSUNTO: ASSINATURA DE CONTRATO POR INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO

Objeto: Termo Aditivo para prorrogagdo de vigéncia do contrato n® 002/2023, firmado
com a empresa JOSE G.B.S DA SILVA-ME.

O contrato n°® 002/2023 firmado com a empresa JOSE G.B.S DA SILVA-
ME, tem como objeto a Aquisicdo 08 (oito) Pistolas 9mm em execugdo ao convénio
001/2018 firmado entre a Secretaria Estadual de Seguranga Publica e Defesa Social-
SEGUP/PA e a Guarda Municipal de Belém, objetivando melhor equipar os servidores

para desempenho de suas fungdes institucionais.

Na licitagdo, estava previsto que o contrato teria sua vigéncia por 12
meses, contudo, na fase da contratacdo, em detrimento do interesse publico e para
cumprimento das legislagdes pertinentes ao convénio, necessitou ser adequado para
incialmente até 30/05/2023.

Apbés o transcurso da licitagdo e homologagdo, deu-se a fase da
contratagdo, com previsdo de assinatura do contrato em 03/02/2023 e término até
30/05/2023, devido a vigéncia do quarto termo aditivo do convénio, que se encerra em
03/07/2023. Cumpre ressaltar que o tempo estabelecido no contrato e pactuado com a

empresa, era suficiente para a recebimento, analise e pagamento dos armamentos.

Contudo, a instituicdo ndo previu que transcorreria um tempo muito longo
com problemas de assinatura digital da empresa, comegando com o problema no CNPJ
da empresa que apresentava erro ao cadastrar no mural, como alternativa, foi solicitado
que o representante legal da empresa assinasse via CPF, também apresentando
problema. Entdo, foi aberto chamado no Nuicleo de Suporte Técnico aos Sistemas
Informatizados do TCM - NATI o qual respondeu que a assinatura ndo estava na cadeia

ICP-Brasil, no padrédo aceito pelo TCM.

Apbs o apresentado pela area técnica do TCM, a empresa foi oficializada,
em 07/03/2023 de que deveria ter a assinatura digital em consonéncia ao previsto no

TCM, conforme estabelecido no edital.
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Assim, a empresa adequado o certificado conforme solicitado, contudo
ainda apresentava erro no cadastro no TCM, mesmo estando na chave de ICP-Brasil.
Assim, transcorreu o tempo, sempre apresentando erro, onde novamente foi aberto novo
chamado no NATI/TCM, onde obtivemos a resposta de que “verificamos que o seu
arquivo assinado, ainda utiliza o algoritmo antigo (SHA1), ndo sendo suportando
mais pela ICP-Brasil, onde o correto deverdo ser o tipo SHA256”, além de outros
procedimentos a serem seguidoé. Tal informagédo foi repassada pela empresa que
realizou as adequagbes e mesmo estando conforme apresentado pelo NATI/TCM, o

contrato ainda apresentava erro.

Com o tempo transcorrido tentando sanar a questao, foi autorizado por
vossa senhoria a visita técnica na 12 controladoria do TCM, a qual avalia as contas da

GMB, solicitando orientagdes como proceder para ndo haver prejuizo na aquisigao.

Considerando que foi orientado que neste caso, em excepcional, fosse incluido na aba
de instrumento substitutivo, apenas com a vossa assinatura para viabilizar os demais

procedimentos de contratagao.

Diante dos fatos relatados e com os devidos documentos acostados aos
autos do processo n° 887/2022, comprovando os fatos apresentados, solicito
autorizagdo de vossa senhoria para incluir o contrato na aba de instrumentos

substitutivos.

Elaborag&o: Belém, 05 de abril de 2023.

(G S mvor Ole bne
Simone Valdete Ferreira de Oliveira
Sub-coordenadora do NUSP/GMB

Aprovo a presente justificativa.

2 / [Monteiro Rjbeiro
ﬁ : T?&%.GERALDAGUAF;DA

Nazaré da Concg’igﬁo Alves da Costa Mumcma\ZLscé 54?555 M
Coordenadora do NUSP/GMB Mat. O

Ciente:

o)
JOEL MON RIBEIRO

Inspetor Geral da Guarda Mdnicipal de Belém
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SUPPORT CENTER

Support Ticket System

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 11:34

Ticket #006164

 Status Aberto ~ Nome Joel Monteiro Ribeiro
Prioridade Alta Email planejamento.gmb@gmail.com
~ Departamento Atendimento ao Usuério Telefone (913) 073-8713
 Data de Criacao 16/02/23 11:34 ~ Origem Web

Detalhes do Chamado

Nome do Sistema: Mural de Licitacdes
~ Municipio: Belém

Problema com assinatura digital de contrato

16/02/23 11:34 g Joel Monteiro Ribeiro

Prefeitura Municipal de Belém
Guarda Municipal de Belém
Nucleo Setorial de Planejamento

Considerando a necessidade de cadastro de contrato no portal do TCM, ao realizar a inclusao do contrato
no portal foi constatado um problema na assinatura digital.

Atenciosamente;
GM Simone Oliveira

the certificate chain root is not trusted tradugéo - Pesquisa Google.pdf (139.5 kb)
Criar Contrato.pdf (84.9 kb)

Ticket #006164 printed by Joel on quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 11:34 Page 1



16/02/2023, 14:20 NATI - Nucleo de Atendimento de Tecnologia da Informagao

I

@ Procurando por seus outros chamados?
Entrar ou registra uma conta para uma melhor experiéncia no help desk.

Problema com assinatura digital de contrato

2 #006164 &= Imprimir (¢° Editar W Avaliar

Informagdes basicas sobre o chamado Informagdes do Usuario

Status do Chamado: Encerrado Nome: Joel Monteiro Ribeiro
Departamento: Atendimento ao Usuario Email: planejamento.gmb@gmail.com
Data de Criacio: 16/02/23 11:34 Telefone: (913) 073-8713

Detalhes do Chamado

Nome do Sistema: Mural de Licitagdes

Municipio: Belém

[ Joel Monteiro Ribeiro postou 16/02/23 11:34
© " Prefeitura Municipal de Belém
. » 4 Guarda Municipal de Belém
4 . Nucleo Setorial de Planejamento
Considerando a necessidade de cadastro de contrato no portal do TCM, ao realizar a inclusdo do contrato no
portal foi constatado um problema na assinatura digital.

Atenciosamente;

GM Simone Oliveira
& the certificate chain root is not trusted tradugéo - Pesquisa Google.pdf139,5 kb & Criar Contrato.pdf84,9 kb

# Criado por '_Joel Monteiro Ribeiro 16/02/23 11:34

Simeao Santos postou 16/02/23 11:39
Bom dia,

Por favor, nos encaminhe o arquivo em PDF do contrato que vocé estd querendo anexar no
mural.

i ey e

"Joel Monteiro Ribeiro postou 16/02/23 12:42
Conforme solicitado segue o contrato anexo.
4 & Contrato n° 002-2023 - Aquisi¢do de Pistola 9mm (2).pdf373,3 kb

Prezado Joel Monteiro Ribeiro

Analisamos o(s) arquivo(s) em anexo e verificamos que nem todos possuem assinatura
certificada padréo ICP-Brasil.

https://www.tcm.pa.gov.br/aplicacoes-tcm/nati/sistemaltickets.php?id=7306 1/2



16/02/2023, 14:20 NATI - Nucleo de Atendimento de Tecnologia da Informagao

Para ser mais especifico, em relagéo ao seu caso, a assinatura de Vander Junior Pinto Bareti ( conforme print
anexo) ndo faz parte da cadeia ICP-Brasil, ou seja, o padrio de seguranga aceito nos Portais do TCM, dai o
erro. Esse é um certificado AUTO-ASSINADO, nio pertencente a cadeia ICP-Brasil, portanto sem validad,

juridica perante o TCM-pa.

A Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira — ICP-Brasil é uma cadeia hierarquica de confianga que
viabiliza a emissdo de certificados digitais para identificag@o virtual do cidaddo. Observa-se que o mode
adotado pelo Brasil foi o de certificagdo com raiz tnica, sendo que o ITI, além de desempenhar o papel de
Autoridade Certificadora Raiz — AC-Raiz, também tem o papel de credenciar ¢ descredenciar os demais
participantes da cadeia, supervisionar e fazer auditoria dos processos.

Para prosseguir no sistema sera necessario assinar o documento com certificado vélido . (ICP-Brasil).

https://www.iti.gov.br/icp-brasil/57-icp-brasil/77-estrutura - Neste link pode ser observado a lista de
Autoridades Certificadoras ICP Brasil.

Atenciosamente,
Diretoria de Tecnologia da Informagao.

& cartificado auto-assinado.pngl17 kb

) Fechado por . Simeao Santos com o status de Encerrado 16/02/23 13:41

Este chamado é marcado como fechado e ndo pode ser reaberto.

Diretoria de Tecnologia da Informacao - TCM-PA

Tv. Magno De Araujo, 474
Telégrafo, 66113-010,
Belém - PA

'1) 3210-7861 portal@tcm.pa.gov.br

o f
o ¥
- &

o ©

https:/fwww.tcm.pa.gov.br/aplicacoes-tcm/nati/sistemaltickets.php?id=7306 2/2
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MENU LICITAGAO ; o,

¢ Site do TCM/PA (http:/fwww.tcm.pa.gov.br)

LICITAGAO

@, Ver Detalhes (/portal-lic/licitacao/show/3792777)
+ Nova Licitagdo (/portal-lic/licitacao/create)

£2 Listar (/portal-lic/licitacao/list)

N° da Licitagao: 146/2022

N° do Processo Adm.: 887/2022.

Data de Abertura: 21/12/2022
Legislagdo Aplicavel: Lei n® 10.520/2002
Modalidade: Pregéo Eletrénico

Critério Avaliagdo: Por ltem
Credenciamento: Néo

Situagdo: REALIZADA

€ Ver Licitacao (fportaHic/licitacao/show/3792777) € Contratos Listagem (fportaklic/contratoflist3792777) =~

{Contrato —>> The certificate chain root is not trusted:

Tipo Documento™

Contrato v

N° Contrato®

- 002/2023-GMB

Data Inicio de Vigéncia®

' 10/02/2023

Data Término de Vigéncia*

[ 30/05/2023

Data de Assinatura®

| 10/02/2023

Vencedor Adjudicados™*

| JOSEGBSDASIVA v |

Contratado: *

' JOSE G B S DASILVA v

Quando um contrato & realizado entre um 6rgéo publico e uma pessoa juridica, é possivel cadastrar uma pessoa fisica que exercera o papel de
representante da empresa. O contrato poder4 ser assinado, assim, pelo eCNPJ da empresa ou pelo eCPF do representante.
CPF do Representante

|26641375811 |
Nome Representante

[Vander Junior Pinto Bareti |
Valor*

47900,0000

. Limpar AVH@



19/04/2023, 11:08 WhatsApp

Vocé D * e P

13/02/2023 as 12:17

Boa tarde seu Sidney, estd com erro a sua assinatura, esse
site é do tribunal de contas do municipio, temos g primeiro
cadastrar nesse site pra depois fazer a nota de empenho.

R P e i . % R

https://web.whatsapp.com

7



19/04/2023, 11:08 WhatsApp

o 0O % @ »

13/02/2023 as 12:18

=

Eu cliquei em cima da assinatura digital. “
\

S

https://web.whatsapp.com 7



16/02/2023, 11:21 the certificate chain root is not trusted tradugéo - Pesquisa Google

Goggle the certificate chain root is not trustedtrad X = = & @& Q
Q Todas [ Videos [@ Noticias ¢ Shopping [ Imagens  { Mais Ferramentas
Aproximadamente 612.000 resultados (0,57 segundos}

'MI;-glé;-”d;:.ectado ” - & Portugu.é.;s .......... v
the certificate X a raiz da cadeia de
chain root is not certificados ndo &
trusted confiavel
& @ D »

Abrir no Google Tradutor + Feedback

linguee.com.br
https:/iwww.linguee.com,br » traducao » certificate+is... ¥

certificate is not trusted - Tradug&o em portugués - Linguee
Muitos exemplos de tradugdes com "certificate is not trusted" — Dicionario portugués-inglés e

busca em milhdes de tradugdes.

https:/Awww.linguee.com.br » traducao » trusted+root+... '

trusted root certification authorities - Tradug@o em portugués
Muitos exemplos de tradugdes com "trusted root certification authorities” — Dicionario
portugués-inglés e busca em milhdes de tradugdes.

E tr-ex.me
https:/itr-ex.me » tradug&o > inglés-portugués » root+c... ¥

O Que é ROOT CERTIFICATE AUTHORITY em Portugués

The root certificate authority's certificate is not trusted for this purpose. - O certificado da
autoridade de certificagio de topo nio é fiavel para este fimSSL ...

https:/itr-ex.me » tradug&o » inglés-portugués > to+a+r... ’

O Que é TO AROOT CERTIFICATE em Portugués

Exemplos de uso de To a root certificate em uma frase e suas tradugdes - A certificate that is
issued by a CA to itself is referred to as a trusted root ...

Jwp.  CiSCO.COM
s . . g
- hitps://ww.cisco.com » docs » amp-endpoints ¥ | PDF |

Solucionar problemas da lista de certificados raiz necessarios ...
... verification failed : -2146762487 : A certificate chain processed, but terminated in a root
certificate which is not trusted by the trust provider.

4 paginas

® reverso.net
https:fidicionario.reverso.net » ingles-portugues » trust...

trusted certificates tradugao | dicionério Inglés-Portugués
A sub-opgéo Calnfo especifica o lugar do ficheiro que contém informacéo acerca de certificados
de confianga. The certificate can not be verified as it is the ...

https://context.reverso.net » traducao » ingles-portugues ’

trust chain - Tradugéo em portugués - exemplos inglés
Tradugdes em contexto de “trust chain” en inglés-portugués da Reverso Context ... The
certificate can not be verified as itis the only certificate in the ...

https:waw.googIe.ptfsearch?q=ihe+certiﬂcate+chain+root+is+not+trusted+tradugao&ei=rzvuY5XgI4jx1sQPySWlsA4&oq=the+certiﬁcate+chain+... 173



M Gma" contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com>

Assinatura digital do Contrato n° 002/2023-Guarda Municipal de Belém

contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com> ) 27 de fevereiro de 2023 as 09:51
Para: fortesaopaulo01@gmail.com ’

Prefeitura Municipal de Belém
Guarda Municipal de Belém
Nucleo Setorial de Planejamento

A Empresa: JOSE G B S DA SIVA-ME
Ao Senhor: VANDER JUNIOR

Prezado senhor,

Considerando as mensagens via whatsapp referente ao Contrato n° 002/2023-GMB, que tem como objeto a AQUISICAO DE PISTOLAS 9MM, decorrente
do PREGAO ELETRONICO N° 146/2022-SEGEP/PMB, considerando o problema com a assinatura digital,Solicito uma posicdo da assinatura do contrato, se ha
possibilidade de contratar ou ndo, pois necessitamos cadastrar junto ao TCM.

Atenciosamente.
GM Simone Oliveira

NUSP/GMB
‘91) 30738713
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM
GUARDA MUNICIPAL DE BELEM

OFICIO n° 206/2023 - CMDO/GMB
Belém, 07 de margo de 202

Agc senhor

JOSE GUILHERME BBOTELHO SIMOES DA SILVA

EMPRESA JOSE G. B. S. DA SILVA-ME. UR GEN TE
Rua Paschoal Apostolo Pistsica, n® 4.876 -Bloco: 04

Bairro: Agronémica — Floriandpolis/SC.

Assunto: Preg&o Eletronico n® 146/2022 - Certificagéo Digital

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o &, considerando que o Pregéo Eletrénico n® 146/2022, que tem como objeto a
AQUISICAO DE PISTOLA SMiWi, para atender a necessidade da Guarda Municipal de Belém, foi homologaco para a
empresa JOSE G. B. S. DA SILVA-ME.

Considerando que foram adotados todes os procedimentos necessérios a formalizaggo contratuel,
sendo assinado o Contrato de n° 002/2023-GMB. Contudo, o Instrumento ndo pode ser cadastrado na Plataforma do
Tribunal de Contas dos Municipios — TCM/PA, procedimento obrigatério & validade dos contratos municipais

paraenses.

Considerando que a impossibilidade de cadastramento se deu devido a assinatura VANDER
JUNIOR PINTO BARETI n3o fazer parte da Infragstrutura de Chaves Piblicas Brasileiras - ICP-BRASIL, que é uma

cadeia hierarquica de confianga que viabiliza a emiss3o de cerificados digitais para identificag&o virtual do cidadao.

Considerando que a exigéncia para as empresas participantes dos Certames desta municipalidade,
em manter certificacéo digital da ICP-Brasil para as assinaturas dos instrumentos decorrentes, esta prevista no item

12.1 do Edital, sen&o vejamos:

12.1. A PROPOSTA DE PRECOS com data atualizada, a contar dz
data da convocagdc do Pregoeiro e os DOCUMENTOS DE
HABILITAGAO remetidos por meio eletronico do  sistema
Wi, qov.br/compras/ot-br, deverdc ser encaminhados documentos
eletrénicos produzidos com utilizagdo de processo de certificacéo
disponibilizada pela ICP-Brasil (dispensando-se neste caso, o envio
de documentos originais e copias autenticadas em papel), no prazo de
3 (trés) dias (teis, contado a partir da solicitagéo do pregogiro, para
Coordenadoria Geral de LicitagGes/PMB, no seguinte enderego. Av.
Governador José Malcher, n® 2110, Bairro S&o Bras (perimetro: entre
Trav. 3 de maio e Trav. 9 de janeiro) CEP: 66.060-230 — Belém/PA.

L, U N
k %ﬁ%‘.ﬂ%%&i; A Caxias, n° 394 - Bairro: Mar
'y \fﬁ = v. Duque de Caxias, n - Bairro: Marco

CEP: 66093-026-Belém/PA

Guarda Municipai
de Belém

” Prefeitura da 10883 gonle



P

PREFEITUR
GUARDA M|

Considerande que a divergéncia na certificagéoﬁﬁtiiizada pela contratada, em ré'!agéo & exigida por
esta municipalidade, foi comunicada ac senhor Vander Bareti, por meio de WhatsApp, que se manifestou dizendo que

nao sabia como resolver.

Diante do exposto, e mediante a necessidade de executar o procedimento de aquisi¢éo, decorrente
de Convanio n® 001/2018-SEGUR/PA. Vimos solicitar providéncias para a assinatura do Contrato n® 002/2023-GMB
com Certificagéo digital pertencente a ICP-Brasil, podendo ser o E-CPF (do representante iegal) ou E-CRPJ (da
Empresa Contratada).

Solicitamos ainda, que quando da posse da certificagdo exigida, nos comunique para que as datas
do Contrato ssjam atualizadas, uma vez que as do dltimo j& tiveram expirados os prazos de publicacdo e

cadastramento nas plataformas legais.

E por fim, ndo havendo a possibilidade, que se manifeste no praze de 05 (cinco) dias Uteis, a contar
do recebimento deste, notificados que a falta de assinatura incorreré em inexecugéo contratual, podendo a Empresa

ser responsabilizada, de acordo com as sangfes previstas no Edifal.

Informagdes complementares poderdo ser direcionadas por meic do Nicleo Setorial de

Planejamento, Fone(91) 98440-7237 ou e-mail: nusp.gmbconiratos@amail.com

Atenciosamente,

JOEL MON 5&@%§§éRo

Inspetor Geral da Guarda Municipai de Belem

Joel Monteiro Ribeirc
TNSP.GERALDAGUARDA
MUNICIPAL DE BELEM
Mat. 0026654-016

Av. Duque ce Caxias, n° 394 - Bairro: Marco
CEP: 66093-026-Belem/PA

GME

Guarda Municipal
de Belém




10/03/2023, 17:12 Gmail - URGENTE: Informagdes sobre assinatura Contratual

M Gmaﬁ contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com>

URGENTE: Informagdes sobre assinatura Contratual

contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com> 10 de margo de 2023 as 17:10
Para: fortesaopaulo01@gmail.com, lincetatical@gmail.com

Prefeitura Municipal de Belém
Guarda Municipal de Belém
Nucleo Setorial de Planejamento

A Empresa: JOSE G B S DA SILVA-ME

Prezados Senhores

Considerando as dificuldades de assinatura digital do Contrato n° 002/2023-GMB, que tem como objeto a AQUISICAO DE PISTOLAS 9MM, decorrente i
do PREGAO ELETRONICO N° 146/2022-SEGEP/PMB,.

Considerando a necessidade de resolugéo do problema com a méaxima urgencia, tendo em vista tratar de recurso de convénio com prazo de execugao
Considerando que na CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E CONTRATADA, est2 estabelecido a necessidade da empresa em possuir a
certificacéo digital, nesta caso com a chave ICP-Brasil, conforme:

8.2.10 - Na ocasido da assinatura do CONTRATO, a CONTRATADA deverd dispor de “CERTIFICAGAO DIGITAL", nos termos da Resolugéo n® 11.536/2074-

TCM.
Enviamos oficio n® 206/2023 para conhecimento e manifestagio sobre a assinatura do contrato e aguardamos breve retorno.

Reforgamos que devido ao tempo transcorrido, serd necessaria a mudanca de data do contrato.

Atenciosamente.

Nazaré Alves

Coordenadora do NUSP/GMB
NUSP/GMB

(91) 98440-7237

) Of. n® 206-2023-Assinatura Digital.pdf
615K

https:/fmail.google.com/maiilu!4l?ik=34ab904461&view=pt&search=aIl&permmsgid=msg-a%3Ar3391670062580085170&simp|=msg-a%3Ar3391... 1/1



13/03/2023, 10:53 Gmail - URGENTE: InformacGes sobre assinatura Contratual

Gmag% contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmajlgom>

s Q\GMQ/

URGENTE: Informacgdes sobre assinatura Contratual K

contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com> 13 de margo de ZM
Para: Forte Sao Paulo Equipamentos Policiais <fortesaopaulo01@gmail.com>

Bom dia!

Segue o Contrato n® 002/2023, com data atualizada, para providéncias de Assinatura com Certificagéo ICP-Brasil,
conforme previsto na Cléusula oitava, item 2.70 do Contrato. Apds retornar por este E-mail para demais
procedimentos cabiveis.

Atenciosamente,

GM Fabiola
NUSP/GMB

[Texto das mensagens anteriores ocultc]

4 Contrato n® 002_23 - Aquisigdo de Pistola 9mm - GMB.pdf
e
437K

https:/;’mail.google.comfmaih’ulz,’?ik=34ab904461 &view=pt&search=alt&permmsgid:msg—a%SAr-2472887430249533802&simpE=msg-a%3Ar—24? es



24/03/2023, 16:04 Gmail - Assinatura digital

contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com>

Assinatura digital

contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com> 24 de margo de 2023 as 14:41
Para: Lince Tatical <lincetatical@gmail.com>

Prefeitura Municipal de Belém
Guarda Municipal de Belém
Nucleo Setorial de Planejamento

A Empresa: JOSE G B S DA SILVA-ME

Prezados Senhores

Considerando as dificuldades de assinatura digital do Contrato n® 002/2023-GMB, que tem como objeto a AQUISICAO DE PISTOLAS 9MM, decorrente

do PREGAO ELETRONICO N° 146/2022-SEGEP/PMB,.

Considerando a necessidade de resolugéo do problema com a méxima urgencia, tendo em vista tratar de recurso de convénio com prazo de execugao
Considerando que na CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE E CONTRATADA, esta estabelecido a necessidade da empresa em possuir a
certificagdo digital, nesta caso com a chave ICP-Brasil, conforme:

8.2.10 - Na ocasido da assinatura do CONTRATO, a CONTRATADA devers dispor de “CERTIFICAGAO DIGITAL", nos termos da Resolugéo n® 11.536/2014-

TCM.
Enviamos oficio n°® 206/2023 para conhecimento e manifestagéo sobre a assinatura do contrato e aguardamos breve retorno.

=eforgamos que devido ao tempo transcorrido, serd necessaria a mudanga de data do contrato.

Atenciosamente.

GM Simone Oliveira
NUSP/GMB
NUSP/GMB

(91) 98440-7237

Contrato n® 002_23 - Aquisigdo de Pistola 9mm..doc
394K

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=34ab904461 &view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r-3592556892755581 4948&simpl=msg-a:r-3592556892... 1/1



24/03/2023, 16:05 Gmail - Assinatura digital

contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com>

Assinatura digital

Lince Tatical <lincetatical@gmail.com> 24 de margo de 2023 as 15:42

Para: contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com>

Boa tarde Simone

Espero que desta vez a assinatura seja reconhecida
Pois ja ndo temos o que fazer por aqui

Att Sidiney

[Texto das mensagens anteriores ocuito]

Contrato n°® 002_23 - Aquisigdo de Pistola 9mm. assinado EM 24-0-2023.pdf
253K

17

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=34ab904461 &view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1761275652203861 9968&simpl=msg-f:1761275652203...



19/04/2023, 10:40 Gmail - Dificuldades de assinatura digital do Contrato n° 002/2023-GMB, que tem como objeto a AQUISICAO DE PISTOLA...

M Gmail contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com>
Dificuldades de assinatura digital do Contrato n° 002/2023-GMB, que tem como objeto a AQUISIGAO DE
PISTOLAS 9SMM
1 mensagem
contratos gmb <nusp.gmbcontratos@gmail.com> 27 de margo de 2023 as 09:13
Para: Forte Sdo Paulo Equipamentos Policiais <fortesaopaulo01@gmail.com>, Lince Tatical <lincetatical@gmail.com> P
AieMg
Prefeitura Municipal de Belém / ‘;:_OQ '—\%‘
Guarda Municipal de Belé ] iﬁ f 7
icip elém f*’: - X

Nucleo Setorial de Planejamento

il

=P\
AEmpresa: JOSE G B S DA SILVA-ME F B

Prezados Senhores

Considerando as dificuldades de assinatura digital do Contrato n® 002/2023-GMB, que tem como objeto a AQUISICAQO DE PISTOLAS 9MM, decorrente

do PREGAO ELETRONICO N° 146/2022-SEGEP/PMB.
Considerando a necessidade de resolugdo do problema com a méxima urgencia, tendo em vista tratar de recurso de convénio com prazo de execugao.

Considerando o chamado junto ao TCM/PA para verificagdo do problema, conforme anexos abaixos:

Atenciosamente.

GM Simone Oliveira
NUSP/GMB
NUSP/GMB

(91) 98440-7237

4 anexos
B ran el PO B (AR

Gt o gL

A e P i Nwanaibl s B M et B D0 SRS STV
como_deveria (1).JPG
28K

T

LA

n Adobe Acrobat Reader DC [

s T

adobeprint.JPG
61K

Now pennt

"~ ALGORITMO SHAI (1).png
191K

-@ NATI - Niicleo de Atendimento de Tecnologia da Informagéo2.pdf
148K

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=34ab904461 &view=pt&search=all&permthid=th read-a:r6328242474411583683&simpl=msg-a:r63298949619...  1/1



MENU LICITAGAO

¢) Site do TCM/PA (http://www.tcm.pa.gov.br)

LICITAGAO
@, Ver Detalhes (/portal-lic/licitacao/show/3792777)
+ Nova Licitagdo (/portalic/licitacao/create)

£2 Listar (/portal-lic/licitacaol/list)

N° da Licitagdo: 146/2022

N° do Processo Adm.: 887/2022.

Data de Abertura: 21/12/2022
Legislacdo Aplicavel: Lei n® 10.520/2002
Modalidade: Pregdo Eletronico

Critério Avaliagao: Por ltem
Credenciamento: Ndo

Situagédo: REALIZADA

€ Ver Licitacao (/portal-ic/licitacao/show/3792777) € Contratos Listagem (/portal-lic/contratolist3792777)

Contrato —>> Identificamos um Erro. Na assinuatura digital do Documento. Por favor, assine novamente o documento reenvie novamente!!

Tipo Documento™

Contrato v

Ne° Contrato*

| 002/2023-GMB

Data Inicio de Vigéncia®

£ 20/03/2023

Data Término de Vigéncia*

' 30/05/2023

Data de Assinatura™

- 20/03/2023

Vencedor Adjudicados™

| JOSE G B S DASILVA v

Contratado: *

| JOSE G B S DASILVA v

Quando um contrato é realizado entre um 6rgéo publico e uma pessoa juridica, & possivel cadastrar uma pessoa fisica que exercera o papel de
representante da empresa. O contrato poderé ser assinado, assim, pelo eCNPJ da empresa ou pelo eCPF do representante.

CPF do Representante

Nome Representante
| |

Valor*

| 47900,0000

| Limpar AVE]Q




MENU LICITAGAQ
¢ Site do TCM/PA (http:/Amww.tcm.pa.gov.br)

LICITAGAO
@, Ver Detalhes (/portal-lic/licitacao/show/3792777)
4 Nova Licitagso (/portal-lic/licitacao/create)

§= Listar (/portal-lic/licitacaoflist)

N° da Licitagdo: 146/2022

N° do Processo Adm.: 887/2022.

Data de Abertura: 21/12/2022
Legislagéo Aplicavel: Lei n® 10.520/2002
Modalidade: Pregdo Eletrénico

Critério Avaliagdo: Por ltem
Credenciamento: Ndo

Situacdo: REALIZADA

€ Ver Licitacao (/portaHlicllicitacao/show/3792777) € Contratos Listagem (/portaklic/contrato/is3792777)

Contrato —>> Identificamos um Erro. Na assinuatura digital do Documento. Por favor, assine novamente o documento reenvie novamente!!

Tipo Documento*

Contrato v

N° Contrato*

| 002/2023-GMB

Data Inicio de Vigéncia™

' 20/03/2023

Data Término de Vigéncia®

' 30/05/2023

Data de Assinatura™

1 20/03/2023

Vencedor Adjudicados*

| JOSE GBS DASILVA v

Contratado: *

| JOSE GBS DASILVA v

Quando um contrato é realizado entre um drg8o publico e uma pessoa juridica, € possivel cadastrar uma pessoa fisica que exercera o papel de
representante da empresa. O contrato podera ser assinado, assim, pelo eCNPJ da empresa ou pelo eCPF do representante.

CPF do Representante

I ]

Nome Representante

[ -

Valor*

| 47900,0000

' Limpar | AViQ



MENU LICITAGAO
O Site do TCM/PA (http:/fwww.tcm.pa.gov.br)

LICITAGAO
@, Ver Detalhes (/portal-lic/licitacao/show/3792777)
4+ Nova Licitagéo (/portal-lic/licitacao/create)

£= Listar (/portal-lic/licitacao/list)

N° da Licitagdo: 146/2022

N° do Processo Adm.: 887/2022.

Data de Abertura: 21/12/2022
Legislag&o Aplicavel: Lei n® 10.520/2002
Modalidade: Pregédo Eletrénico

Critério Avaliagdo: Por ltem
Credenciamento: Ndo

Situagdo: REALIZADA

r Licitacao (/portal-liclicitacao/show/3792777) € Contratos Listagem (/portaklic/contratois¥3792777)

Tipo Documento*

Contrato v

N° Contrato*

' 002/2023-GMB

Data Inicio de Vigéncia®

| 20/03/2023

Data Término de Vigéncia®

| 30/05/2023

Data de Assinatura™

| 20/03/2023

Vencedor Adjudicados™

- JOSE G B S DASILVA v

Contratado: *

' JOSE G B S DASILVA v

Quando um contrato & realizado entre um 6rgdo publico e uma pessoa juridica, & possivel cadastrar uma pessoa fisica que exercera o papel de
representante da empresa. O contrato podera ser assinado, assim, pelo eCNPJ da empresa ou pelo eCPF do representante.
CPF do Representante

Nome Representante

[ |

Valor*

 47900,0000

. Limpar AVEQ
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MENU LICITAGAO
¢ Site do TCM/PA (http://www.tcm.pa.gov.br)

LICITAGAO
@, Ver Detalhes (/portal-lic/licitacao/show/3792777)
4+ Nova Licitaggo (/portal-lic/licitacao/create)

i= Listar (/portal-lic/licitacao/list)

N° da Licitagdo: 146/2022

N° do Processo Adm.: 887/2022.

Data de Abertura: 21/12/2022
Legislagéo Aplicavel: Lei n® 10.520/2002
Modalidade: Pregdo Eletronico

Critério Avaliagdo: Por ltem
Credenciamento: Ndo

Situagdo: REALIZADA

Tipo Documento™

Instrumento substitutivo v

N° Contrato™

002/2023-GMB

Data Inicio de Vigéncia®

20/03/2023

Data Término de Vigéncia*

| 30/05/2023

Data de Assinatura®

| 20/03/2023

Vencedor Adjudicados™

' JOSE G B S DASILVA v

Contratado: *

' JOSE G B S DASILVA vl

Quando um contrato & realizado entre um 6rgéo publico e uma pessoa juridica, & possivel cadastrar uma pessoa fisica que exercera o papel de
representante da empresa. O contrato podera ser assinado, assim, pelo @CNPJ da empresa ou pelo eCPF do representante.
CPF do Representante

L I

Nome Representante

Valor*

| 47900,0000




MENU LICITAGAO

@ Site do TCM/PA (http://www.tcm.pa.gov.br) v

LICITAGAO

@, Ver Detalhes (/portal-lic/licitacao/show/3792777)
4+ Nova Licitagéo (/portal-lic/licitacao/create)

i= Listar (/portal-lic/licitacaollist)

N° da Licitagado: 146/2022

N° do Processo Adm.: 887/2022.

Data de Abertura: 21/12/2022
Legislag&o Aplicavel: Lei n® 10.520/2002
Modalidade: Pregéo Eletrénico

Critério Avaliagdo: Por ltem
Credenciamento: Ndo

Situagdo: REALIZADA

“ontrato —>> Identificamos um Erro. Na assinuatura digital do Documento. Por favor, assine novamente o documento reenvie novamente!!

Tipo Documento*

Instrumento substitutivo v

N° Contrato*

: 002/2023-GMB

Data Inicio de Vigéncia®

20/03/2023

Data Término de Vigéncia®

| 30/05/2023

Data de Assinatura™

| 20/03/2023

Vencedor Adjudicados™

| JOSE G B S DASILVA v

Contratado: *

| JOSE G B S DASILVA v

Quando um contrato & realizado entre um érg&o publico e uma pessoa juridica, & possivel cadastrar uma pessoa fisica que exercera o papel de
representante da empresa. O contrato podera ser assinado, assim, pelo eCNPJ da empresa ou pelo eCPF do representante.
CPF do Representante

Nome Representante

Valor*

 47900,0000




MENU LICITAGAO
) Site do TCM/PA (http://www.tcm.pa.gov.br)

LICITAGAOD
@, Ver Detalhes (/portal-lic/licitacao/show/3792777)
+ Nova Licitagdo (/portal-lic/licitacao/create)

i= Listar (/portallic/licitacaollist)

N° da Licitagdo: 146/2022

N° do Processo Adm.: 887/2022.

Data de Abertura: 21/12/2022
Legislacdo Aplicavel: Lei n° 10.520/2002
Modalidade: Pregao Eletronico

Critério Avaliagdo: Por ltem
Credenciamento: N&o

Situagdo: REALIZADA

€ Ver Licitacao (Iggyr:tgl:!ipflicitacaolshowf§79277?)m € Contratos V'gﬁrgt,gggh{gm(’{portal—lic!contratoll ist/3792777)

Contrato —>> The certificate chain root is not trusted

Tipo Documento™

Contrato b

N° Contrato*

| 002/2023-GMB

Data Inicio de Vigéncia®

| 20/03/2023

Data Término de Vigéncia®

| 30/05/2023

Data de Assinatura®

| 20/03/2023

Vencedor Adjudicados*

| JOSE G B S DASILVA v

Contratado: *

| JOSE GBS DASILVA v

Quando um contrato é realizado entre um érgdo publico e uma pessoa juridica, & possivel cadastrar uma pessoa fisica que exercera o papel de
representante da empresa. O contrato podera ser assinado, assim, pelo eCNPJ da empresa ou pelo eCPF do representante.
CPF do Representante

[30624894134 |
Nome Representante

|Vander Junior Pinto Bareti ]
Valor*

| 47900,0000

-~

Limpar | Ava@
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MENU LICITAGAO bl A Wﬁl&‘
¢ Site do TCM/PA (http://www.tcm.pa.gov.br) \ ;
J

e

LICITAGAO
@, Ver Detalhes (/portal-lic/licitacao/show/3792777)
4+ Nova Licitag3o (/portal-lic/licitacao/create)

i= Listar (/portal-lic/licitacao/list)

N° da Licitagdo: 146/2022

N° do Processo Adm.: 887/2022.

Data de Abertura: 21/12/2022
Legislagéo Aplicavel: Lei n® 10.520/2002
Modalidade: Pregéo Eletrdnico

Critério Avaliagdo: Por ltem
Credenciamento: Ndo

Situagdo: REALIZADA

€ Ver Licitacao (/portaklicflicitacao/show/3792777) € Contratos Lista

Contrato —>> Identificamos um Erro. Na assinuatura digital do Documento. Por favor, assine novamente o documento reenvie novamente!!

Tipo Documento™

Contrato v

N° Contrato*

1 002/2023-GMB

Data Inicio de Vigéncia®

| 20/03/2023

Data Término de Vigéncia®

| 30/05/2023

Data de Assinatura™

| 20/03/2023

Vencedor Adjudicados”

Contratado: *

' JOSE G B S DASILVA v

2

Quando um contrato & realizado entre um 6rgdo publico e uma pessoa juridica, & possivel cadastrar uma pessoa fisica que exercera o papel de
representante da empresa. O contrato podera ser assinado, assim, pelo eCNPJ da empresa ou pelo eCPF do representante.
CPF do Representante

L |

Nome Representante

Valor*

47900,0000

”

. Limpar |
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SUPPORT CENTER

Support Ticket System

terca-feira, 21 de margo de 2023 13:37

Ticket #006317

~ Status Aberto  Nome Joel Monteiro Ribeiro
Prioridade Alta Email planejamento.gmb@gmail.com
Departamento Atendimento ao Usuério Telefone (913) 073-8713
Data de Criagdo  21/03/23 13:37 Origem  Web

Detalhes do Chamado

Nome do Sistema: ‘Mural de Licitagdes
Mupjcip!y; ‘Belém

Problema na Assinatura digital do contrato

21/03/23 13:37 Joel Monteiro Ribeiro

Prefeitura Municipal de Belém
Guarda Municipal de Belém
Nicleo Setorial de Planejamento

Considerando a necessidade de cadastro de contrato no portal do TCM, ao realizar a inclusao do contrato
no portal foi constatado um problema na assinatura digital.

Atenciosamente;
GM Simone Oliveira

Contrato n2 002_23 - Aquisicéo de Pistola 9mm - GMB assinado.pdf (693.2 kb)
Criar Contrato...pdf (143.2 kb)
Criar Contrato..pdf (144.2 kb)

Ticket #006317 printed by Joel on terca-feira, 21 de marco de 2023 13:37 Page 1
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Problema na Assinatura digital do contrato

22 #006317 & Imprimir (¢’ Editar W Avaliar

Informagdes basicas sobre o chamado Informagdes do Usudrio

Status do Chamado: Resolvido Nome: Joel Monteiro Ribeiro
Departamento: Atendimento ao Usuédrio Email: planejamento.gmb@gmail.com
Data de Criacéo: 21/03/23 13:37 Telefone: (913) 073-8713

Detalhes do Chamado

Nome do Sistema: Mural de LicitagGes

Municipio: Belém

G ""Joel Monteiro Ribeiro postou 21/03/23 13:37
' Prefeitura Municipal de Belém
4 Guarda Municipal de Belém
* Nicleo Setorial de Planejamento
Considerando a necessidade de cadastro de contrato no portal do TCM, ao realizar 2 inclus&o do contrato no
portal foi constatado um problema na assinatura digital.

Atenciosamente;
GM Simone Oliveira
# Contrato n° 002_23 - Aquisi¢do de Pistola 9mm - GMB assinado.pdf693,2 kb & Criar Contrato...pdf143,2 kb

& Criar Contrato..pdf144,2 kb

# Criado por . Joel Monteiro Ribeiro 21/03/23 13:37 [
Simeao Santos postou 22/03/23 13:56
Prezado(a) Joel Monteiro Ribeiro ,

Verificamos que o seu arquivo assinado, ainda utiliza o algoritmo antigo (SHA1) , ndo
suportado mais pela ICP Brasil, Onde o Correto deveria ser o tipo SHA256. (Te mandamos prints onde
vocé pode constatar isso, um deles mostra as propriedades da sua assinatura, e a outra um print genérico de
como deveria sair as propriedades da sua assinatura, caso estivessem no padréo).

Para o seu caso especifico ocorreu o seguinte (Anexamos prints comprovando)

No caso do Arquivo de Nome (Contrato n® 002_23 - Aquisigio de Pistola 9mm - GMB assinado.pdf) : Para
este documento analisamos a assinatura de (OSE G B S DA SILVA:21821662000100) , e esta assinatura esta
infelizmente fora do novo padrio, no caso utilizando o SHA1 que € um padrio ndo mais aceito : - Considere
corrigir isto. Leia abaixo para mais informacdes.

No caso dos outros arquivos ou outras assinaturas neste mesmo arquivo (ou de outros que talvez vocé ndo
nos tenha enviado) ndo verificamos pois além do principio ser o mesmo que ja explicamos, j& detectamos 0

hitps :IMww.tcm.pa.gov.brlaplicacoes-icmlnatilsislemaltickets.php?id=7459 113
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erro em 1 arquivo, isso ja é o suficiente pra ndo estar passando a publica¢do que deseja fazer. Sugerimos %" ' ﬁ
vocé antes de nos enviar uma resposta de chamado novamente, Vocé realize as instrugdes descritas abaixo '\ i
primeiro e em seguida ASSINE NOVAMENTE (se for o caso, se néo tiver feito ainda) e depois fazer a S
verificagéio do padrio das assinaturas da seguinte forma (explicamos abaixo) pra ver se tem alguma
assinatura fora do padréo:
Clique no Bot#io direito em cima da assinatura, depois em Propriedades da Assinatura, depois em
Propriedades Avangadas. Se tudo der certo vocé chegard numa tela parecido com a que lhe enviamos nos

prints. Assim vocé sabe se a assinatura estd no padrdo que mencionamos ou nao.

Caso ainda Re-Assinando os documentos as assinaturas ainda continuem no Padrio antigo, leia abaixo
detalhes sobre essa situa¢io em especifico:

O Adobe 9.1 Por padrio j4 assina utilizando o novo algoritmo Padronizado pela ICP-Brasil (que é o SH256)
Por isso pedimos pro usudrio atualizar pra esta nova versdo, antes de Assinar Todos os documentos
novamente - 0 que tecnicamente resolve o problema.

Porém, existem casos (0 que acreditamos ser o seu), em que mesmo apos re-assinar os documentos, a
Mensagem de Algoritmo niio permitido continua a ser mostrada. (O motivo foi comprovado, pois seu
documento continua a ser assinado no padrio antigo).

Segundo a Adobe, isso acontece pois se o dispositivo de assinatura (por exemplo, smart card ou token
USB) ou seu driver nio oferecer suporte ao SHA256 (novo padréo), para prevenir a falha, o Acrobat ou o
Reader irfio reverter para o uso do SHAI (padrfo antigo). - Ou seja: se o Token do Jurisdicionado nio tiver
suporte aos novos algoritmos SHA256 (padrio novo da ICP Brasil) e sim somente ao SHA1 (antigo),
para ndo impedir de assinar o documento, 0 Adobe assinard com o Padrio antigo. - o que ndo €
recomendado, nem mais suportado e aceito pela ICP-Brasil.

Dai os Portais do TCM/Pa ainda acusarem o erro, pois o documento inserido nas plataformas estario
com um documento assinado no padrio antigo , que possuem brechas de seguranca , dai a necessidade
da atualizacdo.

Solugiio para este caso especifico: Adquirir um equipamento que (token, smart card USB) que forneca
suporte a este novo padrao, ou fazer download de atualizagio para o atual equipamento, que forneca
tal compatibilidade.

Adicionalmente, para ter certeza, procure confirmar sua versdo do Adobe no Menu "Ajuda" , depois "Sobre o

Adobe" , ou v4 em "buscar atualizagdes" e apds instalar as ultimas versdes, verifique se vocé obtém uma tela
tal como a nossa que anexamos também aqui, exemplificando como aparece 2 indicagdo de Versdo.

Atenciosamente
Nati

Nicleo de Atendimento de Tecnologia da Informag&o
# como_deveria.JPG27,8 kb # adobeprint.JPG60,2 kb # ALGORITMO SHAIL.png190,1 kb

) Fechado por i '_Simeao Santos com o status de Resolvido 22/03/23 13:56

Diretoria de Tecnologia da Informacio - TCM-PA

Tv. Magno De Araujo, 474
Telégrafo, 66113-010,

https:lfwww.tcm.pa.gov.brlapIicacoes-tcmlnatilsistemallickets.php?id=7459 23
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24/03/2023, 16:01 503 Service Unavailable

Service Unavailable Qﬁ@}

&

The server is temporarily unable to service your request due to maintenance downtime or capacity problems.
Please try again later.

https://iwww.tcm.pa.gov.br 11
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